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Seznam zkratek

ADH antidiuretický hormon

ATP adenosin trifosfát

CNS centrální nervový systém

CSF cerebral spinal fluid - mozkomíšní mok

ECT extracelulární tekutina

GABA γ-aminomáselná kyselina

GCS Glasgow Coma Scale

GOS Glasgow Outcome Scale

ICP intracranial pressure - intrakraniální tlak

NADH nikotinamid adenindinukleotid

PNS periferní nervový systém

RTG rentgenová zobrazovací technika

TBI traumatic brain injury - traumatické poranění mozku
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Poranění mozku patří pro svou váţnost mezi nejsledovanější zájmy moderního

zdravotnictví. Význam tématu se neobjevuje v naší době de novo. Vlivem technického

vývoje, ale i zvýšené incidence zranění, se téma spíše aktualizuje. Zájem vědce však

existuje jiţ od ranných dob lidské společnosti, o čemţ svědčí dostatek grafických i

literárních pramenů a tedy poznání, ţe léčba a problematika neurotraumatologie byla

řešena jiţ odedávna.

Jednou z nejstarších metod léčby poranění mozku byla trepanace. O jejím provádění

svědčí nálezy trepanačních nástrojů z Peru, nálezy deformovaných lebek, nálezy kreseb

a písemností v Číně, Indii, a Egyptě, nebo reliéfy kamenů v Mezopotámii a v Řecku.

Nálezy kreseb informují také o tom, ţe trepanace v historii vycházela nejen z léčebných

záměrů, ale také z představ náboţenských o uvolňování zlého ducha.

První zápisy o mozkovém poranění se dochovaly od Hippokrata v jeho učebnici „O

úrazech hlavy“. Popisuje zde své zkušenosti s ošetřováním zlomenin lebky, vhodnosti

chirurgického zásahu, píše o přikládání čistých obvazů na ránu a jejím pokrývání ječnou

kaší. V historii se dále objevují jména jako Constantinus Africanus, Mundino či

Berengarius Carpus, kteří začali se skutečnou anatomií lidského těla. Andreas Vesalius

píše o anatomii ve své knize „De humani corporis fabrica“. Jeho současníkem byl v 16.

století Paracelsus a paříţan Ambroise Paré. V naších zemích pak Jan Jesenský, který

jako první provedl veřejnou pitvu a Jan Marcus z Krönlandu s učebnicí o zlomeninách

lebky. Moderní neurotraumatologii představují průkopníci léčby mozkových traumat

Arnold Jirásek a Vladimír Novák. Rozvoj oboru dále podpořili představitelé praţské

školy Zdeněk Kunc a hradecké školy Rudolf Petr.

Problematika mozkového poranění je aktuální jak z důvodu stoupající četnosti, tak

díky úspěchům nových diagnostických a terapeutických metod. Mírně vzestupná

tendence v počtu traumat mozku vyplývá nejvíc z dopravní nehodovosti, ale také

neočekávaně například z rozvoje nových rekreačních sportů. Na poli diagnostiky a

léčby došlo k překonání kontrastních RTG metod snímky počítačové tomografie. To

velmi zpřesnilo například diagnostiku hematomu, jehoţ časná evakuace je

předpokladem úspěšné léčby. Navíc nové poznatky z patofyziologie a biochemie

zaměřily terapeutické postupy novými směry. Vedle správně a včas provedené operace

je tak intenzivní péče opřená o moderní poznatky poslední doby předpokladem dobrého

výsledku.
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Práce si klade za úkol rozebrat na obecné rovině téma mozkového poranění. Ve své

první části popisuje stavbu nervového a cévního systému v klíčových bodech, které s

tématem souvisí. Obdobně si všímá základních funkčních principů obou systémů, které

jsou spolu jak anatomicky, tak funkčně nerozlučně spjaty.

Ve své speciální části pak rozebírá vlastní mozkové poranění. Zahrnuje incidenci,

příčiny a mechanismy jeho vzniku, klasifikuje jeho závaţnost, zkoumá trauma

z pohledu časového i prostorového. Práce popisuje změny v mozkové tkáni, které

bezprostředně s traumatem souvisí nebo se na jeho podkladě vyvíjí. Blíţe si pak všímá

patofyziologických procesů v poraněném mozku, které jsou těţištěm zájmů dnešního

vědeckého výzkumu.
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3.1. ANATOMICKO - HISTOLOGICKÉ PODKLADY

3.1.1. Neuron

Základní morfologickou, funkční i trofickou jednotkou nervové tkáně je nervová

buňka zvaná neuron. Tato buňka je vysoce specializovaná na dvě základní funkce

nervového systému - vzrušivost a vodivost. Pro zajištění její výţivy, tvorby nervových

obalů a odstraňování produktů metabolismu má proto nervový systém další buněčné

elementy zvané neuroglie. Dohromady „buněčná základna“ nervového systému čítá

okolo deseti aţ dvaceti miliard nervových buněk. (Čihák a kol., 2004)

Těla neuronů a neuroglií formují v nervovém systému tzv. šedou hmotu. Ta je

v mozku uloţena povrchově, v míše pak centrálně. Bílá hmota, jako druhá

pozorovatelná struktura, je tvořena naopak buněčnými výběţky. Většinu výběţků

obaluje myelin, látka bělavé barvy, podle níţ je bílá hmota i nazvána. (Junqueira a kol.,

1992)

Tělo neuronu, které obsahuje buněčné jádro se označuje názvem perikaryon. Jádra

se nacházejí v interfázi, neboť nervové buňky se po narození jiţ nedělí. Jadérko je

obvykle nápadně velké a v jádře je zastoupeno dvakrát i vícekrát. Tělo dále obsahuje

buněčné organely jako je granulární endoplazmatické retikulum zvané Nisslova

substance. Jsou to volné i vázané ribosomy s endoplazmatickým retikulem, jevící se

tvaru hrudek. Hustota Nisslovy substance souvisí s její funkcí, tvorbou proteinů, které

slouţí k udrţování cytoplazmy, obsahu výběţků a transportu bílkovin axonem do

periferie. Vedle drsného retikula obsahuje neuron hladké endoplazmatické retikulum,

Golgiho aparát, lysozomy, mitochondrie a komplex buněčného cytoskeletu

představovaný neurotubuly, neurofilamenty a mikrotrabekuly. (Čihák a kol., 2004)

Nervové buňky příleţitostně obsahují pigmentové inkluze lipofuscinu. Mohou

obsahovat také melanin, jehoţ funkce je u neuronů neznámá. (Junqueira a kol., 1992)

Výběţky neuronů se podle směru vedení vzruchu nazývají dendrity, které vzruch

přijímají a vedou do buňky a axony neboli neurity, které vzruch vedou z buněk k dalším
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strukturám. Dendritů je zpravidla více a protoţe neuron ve své dendritické oblasti

vzruchy přijímá, označuje se tento úsek neuronu jako recepční zóna. Naopak axon,

který je oproti dendritům pouze jeden a vzruch vede dále, se označuje jako vodivý

aparát buňky.

Podle dendritů a axonů, tedy recepční zóny a vodivého aparátu, se liší hlavní typy

neuronů. Multipolární neurony mají více dendritů a tato vícečetnost odstupů dává

neuronu hvězdicovitý nebo pyramidový tvar. Těchto buněk je v CNS naprostá většina.

Druhou skupinou jsou bipolární neurony, které mají po jednom dendritu a jednom

axonu. Dendrit je v tomto případě zvláští tím, ţe svou stavbou odpovídá spíše axonu a

proto se označuje také jako „axonální dendrit“. Příkladem výskytu bipolárních neuronů

je sítnice oka. (Čihák a kol., 2004)

Zvláštním typem bipolárních neuronů jsou tzv. buňky pseudounipolární. Za vývoje

oba výběţky neuronu na krátkou vzdálenost splynuly a v dalším průběhu se opět

rozdělily. (Klika a kol., 1985) Jejich výběţek má proto tvar písmene T. Jsou přítomny v

gangliích míšních a hlavových nervů.

Čtvrtým typem jsou nervové buňky, které se v procesu vývoje specializovaly na

smyslové čití. Zatímco vedení vzruchu je jištěno klasickým axonem, dendrit byl

přeměněn na receptorový výběţek a pro tento dendritický „zánik“ jsou tyto neurony

nazývány adendritické - unipolární neurony. Axonální obdobou jsou neurony pouze s

dendrity, k nimţ patří zrnéčkové buňky v bulbus olfactorius a tzv. amakrinní buňky

sítnice oka. (Čihák a kol., 2004)

Neurony lze dále klasifikovat podle délky jejich axonu. Podle toho rozlišujeme

neurony s dlouhým axonem (Golgiho I. typ) a neurony s krátkým axonem (Golgiho II.

typ). (Klika a kol., 1985)

Dendrity se ve své stavbě podstatně neliší od perikarya, obsahují všechny druhy


[…]


2000), či GFAP. (Pelinka a kol., 2004, van Geel a kol., 2002) Neuronální NSE je oproti

předchozím molekulám přítomná i v erytrocytech, proto se ukazuje její stanovení

v mozkomíšním moku vhodnější neţ v krevním séru. (Lima a kol., 2004, Ross a kol.,

1996) Přestoţe Kanner a kol. (2003) uvádí zvýšený S-100 beta u poruch

hematoencefalické bariéry bez vlastního poškození mozku a Pelinka a kol. (2005)

upozorňuje na výskyt NSE aţ od určitého stupně poškození mozkové tkáně, většina

autorů se shoduje na tom, ţe sérové hladiny všech tří molekul významně korelují

s váţností poranění a nálezy počítačové tomografie. (Vos a kol., 2004, Herrmann a kol.,

2000, Stranjalis a kol., 2004, Raabe a kol., 2004, van Geel a kol., 2002, Bertsch a kol.,

2001)

Kromě mnohostranných patobiochemických změn se v procesu sekundárního

poškození podílí systémové vlivy jako hypoxie a hypotenze. Hypoxie vzniká následkem

aspirace do dýchacích cest nebo při poranění hrudníku. Hypotenze pak často následkem

šokového stavu po úrazovém krvácení. Hypotenze je tak spolu se zvýšeným nitrolebním

tlakem dalším faktorem limitujícím mozkový perfúzní tlak a krevní průtok mozkem.

(Juráň a kol.)
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Na základě tématu naší rešeršní práce jsme dospěli k závěru, ţe patofyziologický

obraz poškození mozkové tkáně zahrnuje mnoho, vzájemně se prolínajících

mechanismů.

Zjistili jsme, ţe toxické působení excitačních aminokyselin vede k mohutnému

nárůstu intracelulární koncentrace vápníku. Následkem toho dochází k patologicky

vystupňované aktivaci řady enzymů a inhibici mitochondriálních funkcí. Poškození

nervových buněk je způsobeno dále volnými radikály, které vyvolávají poškození

buněčných membrán, proteinů i molekul genetické informace. Posledně zmíněný zásah

radikálů podněcuje apoptotický proces, víceúrovňový mechanismus akcelerující

buněčný rozklad. Zjistili jsme dále, ţe v patofyziologii mozkového poškození hraje

důleţitou roli zánětlivý proces zahrnující jak působení imunokompetentních buněk a

jejich uvolňovaných mediátorů, tak mozkový edém zhoršující terén poškozené tkáně.

Otok spolupůsobí na vytváření ischemického stavu v mozku, jehoţ nutným následkem

je zvýšený anaerobní metabolismus a laktátová acidóza. Průběh mozkového poškození

komplikuje také hyponatremie. Při sledování spektra cirkulujících molekul v krvi a

mozkomíšním moku jsme objevili také řadu markerů, jejichţ stanovení můţe být

prospěšné z hlediska prognózy poškození mozku.

Výše uvedená patobiochemická fakta rozšiřují pohled na mechanismy sekundárního

poškození. Poznání této mnohostrannosti zároveň rozšiřuje terapeutické moţnosti

zásahu. Ovlivnění těchto komplikovaných mechanismů můţe zmírnit následky, které

vyvolává primární poškození mozku.
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Příloha

A. Skórovací systémy - bodové hodnocení pacientových reakcí pro stanovení úrovně

jeho vědomí ( tab. č. 1, 2, 3) a kategorizace výsledných stavů po léčbě ( tab. č. 4).

Tabulka č. 1 - Glasgow Coma Scale

otevírání očí nejlepší slovní odpověď nejlepší motorická odpověď

4 - spontánní

3 - na zvuk

2 - na bolest

1 - nikdy

5 - pacient orientován

4 - pacient zmatený

3 - neadekvátní

2 - nesrozumitelná

1 - ţádná

6 - pacient vyhoví výzvě

5 - pacient lokalizuje

4 - normální flexe

3 - abnormální flexe

2 - extenze

1 - ţádná

Tabulka č. 2 - Skórovací systém podle Beneše st.

reakce pacienta na bolest reakce pacienta na slovo

0 - ţádná, ani vegetativní

1 - vegetativní

2 - decerebrace

3 - nekoordinované pohyby

4 - účelné obranné pohyby

5 - vyhoví výzvě s latencí

6 - vyhoví rychle a opakovaně

7 - pomalu mluví, nesrozumitelně či

zmateně

8 - orientován prostorem i časem
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Tabulka č. 3 - Skórovací systém podle Beneše ml.

zornice reakce na bolest vegetativní funkce

3 - normální, + reakce na osvit

2 - asymetrie

1 - mióza bez reakce

0 - mydriáza bez reakce

4 - pacient lokalizuje bolest

3 - nekoordinovaná

2 - decerebrace

1 - vegetativní

0 - ţádná

2 - spontánní

dýchání

1 - poruchy rytmu

0 - apnoe

-1 - centrální

hypertermie

-2 - centrální

hypotermie

Tabulka č. 4 - Glasgow Outcome Scale

kategorie Definice

dobrý výsledek

pacient se vrací k původnímu povolání, můţe mít malý

neurologický nebo psychologický deficit

střední postiţení

pacient je práce neschopen, ale samostatný v běţných

činnostech

těţké postiţení

pacient vyţaduje pomoc, nemůţe ţít sám

vegetativní stav

absence řečových a mentálních funkcí u pacienta zdánlivě při

vědomí

smrt

(Smrčka a kol., 2001)
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B. Příklady kraniocerebrálních poranění

1. fraktura lebky 2. penetrující poranění

3. hemorrhagická kontuze

s intracerebrálním krvácením

4. epidurální hematom
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5. subdurální hematom

6. subdurální hematom II

(snímky daroval p. doc. MUDr. Jan Ţiţka, Ph. D., Fakultní nemocnice Hradec Králové,

Radiologická klinika, diagnostické centrum)
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