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II. Posudek oponenta

Připomínky:

1. Řada použitých zkratek chybí v jejich seznamu na str. 5 (např. CD 95 receptor, COX, ICAM-1, NSE aj.).

2. Šedou hmotu mozku nelze jednoduše rozdělit tak jak je uvedeno na str. 11, u mozku ("encephalon")

vytváří četné podkorové "klastry".

3. V případě hematoencefalické bariéry (str. 23) by bylo vhodné zmínit podíl astrocytů.

4. Mediátory nelze vždy jednoznačně dělit na "excitační" a "inhibiční", u acetylcholinu (str. 26) - podobně jako

u noradrenalinu a dalších - záleží na receptorovém podtypu, např. M-2 receptor je inhibiční.

5. Na str. 63 místo "homeostáza buněčného kalcia) navozena po TBI by mělo být "narušení homeostázy".

6. Velmi zajímavá je zmínka o možné neuroprotekci cyklosporinem A, alternativním mechanismem jeho

účinku by mohlo být ovlivnění membránových přenašečů (P-glykoprotein).

Dotazy:

1. Nekoreluje přítomnost melaninu (str. 11) s obsahem katecholaminů? Společný prekurzor (tyrozin)

naznačuje možnost "vedlejší" konverze při syntéze uvedených neuropřenašečů.

2. Jaké jsou další systémové (také extrakraniální) příčiny poškození mozku mimo ty, které jsou uvedeny na

str. 48-49?

3. Laktátová acidóza může být sice vzácnou, ale závažnou polékovou komplikací u kterých léků?

4. Mohl by autor blíže specifikovat rizika podávání "scavangerů" (str. 58). Jaká léčiva řadí mezi "bořiče

řetězců"?
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